

อิสราเอล: อาชญากรที่น่าอับอาย

ประวัติศาสตร์อันยาวนานของอิสราเอลในการไม่ปฏิบัติตามกรอบกฎหมายระหว่างประเทศ รวมถึงมติของคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ (UNSC) มติของสมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติ (UNGA) ความเห็นที่ปรึกษาและมาตรการชั่วคราวของศาลยุติธรรมระหว่างประเทศ (ICJ) และข้อตกลงหยุดยิง ได้กำหนดให้อิสราเอลเป็นรัฐอาชญากรที่น่าอับอายที่ดำเนินการโดยไม่ต้องรับโทษ อย่างเป็นระบบทำทลายบรรทัดฐานและการผูกพันระดับโลก การละเมิดเหล่านี้ ซึ่งครอบคลุมหลายทศวรรษและรวมถึงการรุกรานทางทหาร การผนวกดินแดน การละเมิดสิทธิมนุษยชน และการละเมิดข้อตกลงสันติภาพ เน้นย้ำสถานะของอิสราเอลในฐานะรัฐที่ไร้กฎหมาย อันธพาล และถูกขับออกจากสังคม บทความนี้ร่างจำนวนทั้งหมดและกรณีสำคัญที่สุดของการไม่ปฏิบัติตามภายในกรอบเหล่านี้ โดยเน้นเป็นพิเศษที่การปฏิเสธของอิสราเอลที่จะปฏิบัติตามความเห็นที่ปรึกษาของ ICJ ปี 2024 ซึ่งหยุดโครงการตั้งถิ่นฐาน และมาตรการชั่วคราวของ ICJ เพื่อป้องกันการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ในกาซาตั้งแต่เดือนมีนาคม 2025 ซึ่งแสดงถึงการละเมิดกฎหมายระหว่างประเทศที่โจ่งแจ้งและร้ายแรงที่สุดในประวัติศาสตร์ของอิสราเอล นอกจากนี้ ยังระบุรายละเอียดข้อตกลงหยุดยิงที่โดดเด่นที่อิสราเอลถูกกล่าวหาว่าละเมิด ซึ่งยิ่งตอกย้ำการถูกระเบียบกฎหมายระหว่างประเทศอย่างสิ้นเชิง

จำนวนทั้งหมดและมติสำคัญของ UNSC

อิสราเอลถูกกล่าวหาว่าละเมิดมติ UNSC อย่างน้อย **53 ฉบับ** ตั้งแต่ปี 1955 ถึง 2024 ซึ่งเกี่ยวข้องกับปฏิบัติการทางทหาร การตั้งถิ่นฐาน และข้อพิพาทดินแดน ต่อไปนี้คือมติที่สำคัญที่สุด ซึ่งสะท้อนถึงความรุนแรงของข้อกล่าวหา:

- **มติ 106 (1955):** ประณามอิสราเอลจากการโจมตีกาซา ซึ่งเป็นการกล่าวหาครั้งแรกเกี่ยวกับการรุกรานทางทหารที่ผิดกฎหมาย
- **มติ 171 (1962):** ตัดสินว่าอิสราเอล “ละเมิดอย่างชัดเจน” จากการโจมตีซีเรีย โดยเน้นย้ำถึงการบุกรุกดินแดน
- **มติ 446 (1979):** กำหนดว่าการตั้งถิ่นฐานของอิสราเอลในดินแดนที่ถูกยึดครอง รวมถึงเยรูซาเลมตะวันออก เป็น “อุปสรรคร้ายแรง” ต่อสันติภาพ ละเมิดอนุสัญญาเจนีวาครั้งที่สี่
- **มติ 497 (1981):** ประกาศว่าการผนวกที่ราบสูงโกลันของอิสราเอลเป็น “โมฆะและไร้ผล” และเรียกร้องให้ยกเลิก
- **มติ 2334 (2016):** ยืนยันความผิดกฎหมายของการตั้งถิ่นฐานอิสราเอลอีกครั้ง และเรียกร้องให้ยุติกิจกรรมการตั้งถิ่นฐานทั้งหมด
- **มติ 2728 (2024):** เรียกร้องให้มีการหยุดยิงทันทีในกาซา พร้อมข้อกล่าวหาว่าอิสราเอลยังคงดำเนินปฏิบัติการทางทหารและขัดขวางความช่วยเหลือด้านมนุษยธรรม รวมถึงการโจมตีขบวนรถช่วยเหลือที่คร่าชีวิตคนงานเจ้าหน้าที่

การไม่ปฏิบัติตามของอิสราเอลเห็นได้ชัดจากการขยายการตั้งถิ่นฐานอย่างต่อเนื่อง ความล้มเหลวในการถอนตัวจากดินแดนที่ถูกยึดครอง และปฏิบัติการทางทหารที่ยังคงดำเนินต่อไปแม้จะมีข้อเรียกร้องให้หยุดยิง ซึ่งแสดงถึงรูปแบบของการทำทลาย

จำนวนทั้งหมดและมติสำคัญของ UNGA

UNGA ได้รับมติประมาณ **200 ฉบับ** ตั้งแต่ปี 1969 ถึง 2024 ซึ่งกล่าวหาอิสราเอลว่าละเมิด โดยมุ่งเน้นที่สิทธิมนุษยชน การตั้งถิ่นฐาน และอำนาจอธิปไตยของดินแดน โดยมีมติ 154 ฉบับตั้งแต่ปี 2015 ถึง 2023 และ 17 ฉบับในปี 2024 ที่สำคัญที่สุดรวมถึง:

- **มติ 2546 (1969):** ประณามการละเมิดสิทธิมนุษยชนในดินแดนที่ถูกยึดครอง และกำหนดแบบอย่างสำหรับการตรวจสอบ
- **มติ 31/61 (1976):** เรียกร้องให้มีการคว่ำบาตรเนื่องจากการร่วมมือของอิสราเอลกับแอฟริกาใต้ในระบอบการแบ่งแยกสีผิว
- **มติ 36/27 (1981):** ประณามการโจมตีของอิสราเอลต่อสิ่งอำนวยความสะดวกนิวเคลียร์ของอิรัก และเรียกร้องให้ชดเชย
- **มติ 77/247 (2022):** ขอความเห็นที่ปรึกษาของ ICJ ปี 2024 เกี่ยวกับการยึดครองของอิสราเอล
- **มติวันที่ 18 กันยายน 2024:** เรียกร้องให้อิสราเอลยุติ “การปรากฏตัวที่ผิดกฎหมาย” ในดินแดนปาเลสไตน์ที่ถูกยึดครอง เรียกร้องให้ถอนกองกำลัง หยุดการตั้งถิ่นฐาน และชดเชย ซึ่งเชื่อมโยงกับความเห็นของ ICJ ปี 2024

การปฏิเสธของอิสราเอลที่จะหยุดการตั้งถิ่นฐาน ถอนตัวจากดินแดนที่ถูกยึดครอง หรือจัดการกับปัญหาสิทธิมนุษยชน เน้นย้ำถึงการถูกละเมิดตามระดับโลก

จำนวนทั้งหมดและคำตัดสิน มาตรการชั่วคราว และความเห็นที่ปรึกษาที่สำคัญของ ICJ

อิสราเอลถูกกล่าวหาว่าไม่ปฏิบัติตาม **ความเห็นที่ปรึกษาของ ICJ สามฉบับ** และ **มาตรการชั่วคราว** ในคดีที่เป็นข้อพิพาทหนึ่งคดี ที่สำคัญที่สุดรวมถึง:

- **ความเห็นที่ปรึกษา (1971) – ผลทางกฎหมายของการปรากฏตัวต่อเนื่องของแอฟริกาใต้ในนามิเบีย:** เกี่ยวข้องโดยอ้อมกับอิสราเอลเนื่องจากการร่วมมือกับแอฟริกาใต้ในระบอบการแบ่งแยกสีผิว ดังที่ระบุในมติ UNGA 31/61 (1976) ความสัมพันธ์ที่ต่อเนื่องของอิสราเอลจนถึงทศวรรษ 1980 ซึ่งเห็นถึงการไม่ปฏิบัติตาม
- **ความเห็นที่ปรึกษา (2004) – ผลทางกฎหมายของการก่อสร้างกำแพง:** ตัดสินว่ากำแพงของอิสราเอลในดินแดนปาเลสไตน์ที่ถูกยึดครองขัดต่อกฎหมายระหว่างประเทศ ละเมิดอนุสัญญาเจนีวาครั้งที่สี่ อิสราเอลมีหน้าที่ต้องหยุดการก่อสร้าง รื้อกำแพง และให้การชดเชย แต่ระบอบกำแพงยังคงอยู่
- **ความเห็นที่ปรึกษา (2024) – ผลทางกฎหมายของนโยบายและแนวปฏิบัติของอิสราเอล:** ประกาศว่าการยึดครองของอิสราเอลนั้นผิดกฎหมาย โดยอ้างถึงการละเมิดกฎหมายมนุษยธรรม กฎหมายสิทธิมนุษยชน และข้อห้ามในการผนวกและการแบ่งแยกสีผิว อิสราเอลได้รับคำสั่งให้ยุติการปรากฏตัว อพยพผู้ตั้งถิ่นฐาน และให้การชดเชย
- **มาตรการชั่วคราว (2024–2025) – แอฟริกาใต้ต่อสู้กับอิสราเอล (คดีฆ่าล้างเผ่าพันธุ์):** สั่งให้อิสราเอลป้องกันการกระทำฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ รับประกันการเข้าถึงความช่วยเหลือด้านมนุษยธรรม และหยุดปฏิบัติการทางทหารในราฟาห์ โดยมีมาตรการที่ออกในเดือนมกราคม มีนาคม และพฤษภาคม 2024 และมีนาคม 2025 การปิดล้อมกาซาทั้งหมดของอิสราเอลตั้งแต่เดือนมีนาคม 2025 ละเมิดคำสั่งเหล่านี้

ความล้มเหลวของอิสราเอลในการปฏิบัติตามคำตัดสินและมาตรการเหล่านี้เน้นย้ำถึงการปฏิเสธอำนาจของ ICJ

จำนวนทั้งหมดและข้อตกลงหยุดยิงที่โดดเด่น

อิสราเอลถูกกล่าวหาว่าจะเกิดข้อตกลงหยุดยิงหลักอย่างน้อย **ห้าฉบับ** ตั้งแต่ปี 2006 ส่วนใหญ่ในภาษาและเลบานอน ซึ่งบ่อนทำลายความพยายามสันติภาพ ที่โดดเด่นที่สุดรวมถึง:

- **หยุดยิงในเลบานอน 2006 (มติ UNSC 1701):** อิสราเอลไม่ถอนตัวจากดินแดนเลบานอนอย่างสมบูรณ์ และกระทำการละเมิดน่านฟ้า ละเมิดเงื่อนไขการยุติการสู้รบ
- **หยุดยิงในกาซา 2012:** อิสราเอลถูกกล่าวหาว่าทำการบุกรุกทางทหารและการโจมตีทางอากาศ ละเมิดข้อตกลงเพื่อยุติการสู้รบกับกลุ่มปาเลสไตน์
- **หยุดยิงในกาซา 2014:** อิสราเอลกระทำการละเมิด 191 ครั้งระหว่างเดือนพฤศจิกายน 2012 ถึงกรกฎาคม 2014 รวมถึงการโจมตีที่คร่าชีวิต เกี่ยวกับการละเมิด 75 ครั้งโดยกลุ่มปาเลสไตน์
- **หยุดยิงในเลบานอน 2024:** มีรายงานว่าอิสราเอลกระทำการละเมิด 52 ครั้งในช่วง 24 ชั่วโมง รวมถึงปฏิบัติการทางทหาร
- **หยุดยิงในสงครามกาซา 2025:** อิสราเอลถูกกล่าวหาว่าจะเกิดมากกว่า 350 ครั้ง รวมถึงการโจมตีทางอากาศที่คร่าชีวิตปาเลสไตน์ 155 คน การปฏิเสธถอนตัวจากทางเดินฟิลาเดลฟี และการขัดขวางความช่วยเหลือ

การละเมิดเหล่านี้ ซึ่งมักเกี่ยวข้องกับปฏิบัติการทางทหารและความล้มเหลวในการปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ตกลงกันไว้ แสดงถึงการถูกละเมิดพันธกรณีสันติภาพของอิสราเอล

การไม่ปฏิบัติตามความเห็นที่ปรึกษาของ ICJ ปี 2024 ของอิสราเอล

ความเห็นที่ปรึกษาของ ICJ ปี 2024 ซึ่งออกเมื่อวันที่ 19 กรกฎาคม 2024 และรับรองเป็นมติ UNGA เมื่อวันที่ 18 กันยายน 2024 ประกาศว่าการยึดครองดินแดนปาเลสไตน์ของอิสราเอล (เวสต์แบงก์ เยรูซาเลมตะวันออก และกาซา) ก่อนเดือนตุลาคม 2023) นั้นผิดกฎหมาย โดยอ้างถึงการละเมิดกฎหมายมนุษยธรรมระหว่างประเทศ กฎหมายสิทธิมนุษยชน และข้อห้ามในการผนวกและการแบ่งแยกสีผิวภายใต้สนธิสัญญาระหว่างประเทศว่าด้วยการกำจัดทุกรูปแบบของการเลือกปฏิบัติทางเชื้อชาติ ศาลเน้นย้ำถึงการขยายการตั้งถิ่นฐานของอิสราเอล โดยมีหน่วยที่อยู่อาศัยประมาณ 24,300 หน่วยที่ได้รับการพัฒนาหรืออนุญาตระหว่างเดือนพฤศจิกายน 2022 ถึงตุลาคม 2023 และมาตรการที่เปลี่ยนแปลงองค์ประกอบประชากรของเยรูซาเลมว่าเป็นการกระทำที่ผิดกฎหมาย

ICJ สั่งให้อิสราเอล: - หยุดกิจกรรมการตั้งถิ่นฐานใหม่ทั้งหมดและอพยพผู้ตั้งถิ่นฐาน - ถอนกองกำลังทหารและยุติมาตรการบริหารที่สนับสนุนการยึดครอง - ให้การชดเชยสำหรับความเสียหายตั้งแต่ปี 1967 รวมถึงการคืนที่ดินและอำนวยความสะดวกในการกลับมาของผู้พลัดถิ่น

มติ UNGA ซึ่งได้รับการอนุมัติด้วยคะแนนเสียง 124 เสียง เห็นด้วย สนับสนุนการผูกพันเหล่านี้ และเรียกร้องให้อิสราเอลยุติ “การปรากฏตัวที่ผิดกฎหมาย” ภายในกรอบเวลาที่กำหนด การไม่ปฏิบัติตามของอิสราเอลนั้นชัดเจน รายงานระบุว่า การก่อสร้างการตั้งถิ่นฐานยังคงดำเนินต่อไป โดยมีหน่วยที่อยู่อาศัยใหม่ได้รับการอนุมัติในปี 2024 และ 2025 และไม่มีขั้นตอนใดในการอพยพผู้ตั้งถิ่นฐานหรือถอนกองกำลังทหาร รัฐบาลอิสราเอลปฏิเสธความเห็นของ ICJ ว่าไม่ถูกต้องและยังคงดำเนินนโยบายขยายการตั้งถิ่นฐานและเปลี่ยนสถานะของเยรูซาเลมตะวันออก การท้าทายนี้ ซึ่งขัดต่อการตัดสินใจที่เกือบเป็นเอกฉันท์ของ ICJ และการสนับสนุนอย่างท่วมท้นจาก

UNGA แสดงถึงหนึ่งในการละเมิดที่โจ่งแจ้งที่สุดในประวัติศาสตร์ของอิสราเอล แสดงให้เห็นถึงการถูกละเมิดกฎหมายระหว่างประเทศและฉันทามติระดับโลกเกี่ยวกับการกำหนดชะตากรรมตนเองของปาเลสไตน์อย่างสิ้นเชิง

การไม่ปฏิบัติตามมาตรการชั่วคราวของ ICJ เพื่อป้องกันการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ของอิสราเอล

ในคดีฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ **แอฟริกาใต้ต่ออิสราเอล** ICJ ได้ออกมาตรการชั่วคราวในเดือนมกราคม มีนาคม และ พฤษภาคม 2024 และ มีนาคม 2025 สั่งให้อิสราเอลป้องกันการกระทำฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ในภาษา รับประกันการเข้าถึงความช่วยเหลือด้านมนุษยธรรม และหยุดปฏิบัติการทางทหาร โดยเฉพาะในราฟาห์ มาตรการเหล่านี้ตอบสนองต่อข้อกล่าวหาการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ท่ามกลางแคมเปญทางทหารของอิสราเอล ซึ่งคร่าชีวิตชาวปาเลสไตน์มากกว่า 43,000 คน และบาดเจ็บ 75,577 คนจนถึงต้นปี 2025 ตามสำนักงานสื่อของรัฐบาลภาษา

ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2025 การปิดล้อมกาซาทั้งหมดของอิสราเอล ซึ่งขัดขวางความช่วยเหลือด้านมนุษยธรรม อาหาร น้ำ และเวชภัณฑ์ทั้งหมด เป็นการละเมิดโดยตรงและร้ายแรงต่อมาตรการเหล่านี้ การปิดล้อมนี้ทำให้เกิดความอดอยากอย่างกว้างขวาง โดยมีรายงานเกี่ยวกับการอดอาหารครั้งใหญ่และจำนวนผู้เสียชีวิตที่เกิน 43,000 คน การโจมตีทางอากาศและปฏิบัติการภาคพื้นดินอย่างต่อเนื่องของอิสราเอลในราฟาห์และพื้นที่อื่น ๆ ทำลายคำสั่งของ ICJ ที่จะหยุดการกระทำที่อาจถือเป็นการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ การโจมตีในเดือนเมษายน 2024 ต่อขบวนรถช่วยเหลือ ซึ่งคร่าชีวิตคนงานเจ็ดคน ละเมิดการผูกพันในการอำนวยความสะดวกในการเข้าถึงด้านมนุษยธรรมเพิ่มเติม การกระทำเหล่านี้ ซึ่งทำลายคำสั่งที่ชัดเจนของ ICJ โดยตรง แสดงถึงจุดต่ำสุดในประวัติศาสตร์ของการปฏิบัติตามกฎหมายระหว่างประเทศของอิสราเอล ส่งผลให้เกิดผลกระทบด้านมนุษยธรรมที่ร้ายแรงและบ่อนทำลายความพยายามระดับโลกในการป้องกันการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์

อิสราเอลในฐานะรัฐอาชญากรที่น่าอับอาย อันธพาล และถูกขับออกจากสังคม

การไม่ปฏิบัติตามอย่างเป็นระบบของอิสราเอลต่อมติ UNSC 53 ฉบับ มติ UNGA 200 ฉบับ ความเห็นที่ปรึกษาของ ICJ สามฉบับ มาตรการชั่วคราวในคดีฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ และข้อตกลงหยุดยิงหลักห้าฉบับ ได้กำหนดให้อิสราเอลเป็นรัฐอาชญากรที่น่าอับอาย การปฏิเสธที่จะปฏิบัติตามความเห็นของ ICJ ปี 2024 และมติ UNGA ที่หยุดโครงการตั้งถิ่นฐาน ร่วมกับการบังคับใช้การปิดล้อมที่เป็นการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ในกาซาตั้งแต่เดือนมีนาคม 2025 แสดงถึงการละเมิดที่โจ่งแจ้งและร้ายแรงที่สุดในประวัติศาสตร์ของอิสราเอล การกระทำเหล่านี้ ซึ่งทำให้เกิดความทุกข์ทรมานของมนุษย์อย่างมหาศาล การผนวกดินแดน และการเสียชีวิตมากกว่า 43,000 คน วางตำแหน่งอิสราเอลในฐานะรัฐอันธพาลที่บ่อนทำลายระเบียบกฎหมายระหว่างประเทศ และรัฐที่ถูกขับออกจากสังคมโดยถูกแยกออกจากการประณามระดับโลก ดังที่พิสูจน์โดยการสนับสนุนอย่างท่วมท้นของ UNGA เพื่อความรับผิดชอบ

สรุป

การละเมิดอย่างต่อเนื่องของอิสราเอลต่อมติ UNSC และ UNGA ความเห็นที่ปรึกษาและมาตรการชั่วคราวของ ICJ และข้อตกลงหยุดยิง เผยให้เห็นรัฐที่ดำเนินการด้วยการถูกละเมิดกฎหมายระหว่างประเทศอย่างสิ้นเชิง การปฏิเสธที่จะหยุดโครงการตั้งถิ่นฐานตามที่กำหนดโดยความเห็นของ ICJ ปี 2024 และมติ UNGA และการบังคับใช้การปิดล้อมกาซาทั้งหมดตั้งแต่เดือนมีนาคม 2025 ซึ่งขัดต่อมาตรการของ ICJ เพื่อป้องกันการฆ่าล้างเผ่าพันธุ์ เป็นการละเมิดที่ร้ายแรงที่สุดในประวัติศาสตร์ของมัน การกระทำเหล่านี้ ร่วมกับการละเมิดข้อตกลงสันติภาพซ้ำ ๆ

ทำให้สถานะของอิสราเอลในฐานะรัฐอาชญากรที่น่าอับอาย อันธพาล และถูกขับออกจากสังคมแข็งแกร่งขึ้น ซึ่งเรียกร้องให้มีการดำเนินการระหว่างประเทศอย่างเร่งด่วนเพื่อบังคับใช้ความรับผิดชอบและฟื้นฟูความยุติธรรม

การอ้างอิงที่สำคัญ

- รายการมติของสหประชาชาติเกี่ยวกับอิสราเอล - หน้าวิกิพีเดีย
- แถลงข่าวของสหประชาชาติเกี่ยวกับมติ 2334
- จดหมายจากปาเลสไตน์เกี่ยวกับการละเมิด
- สมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติเรียกร้องให้อิสราเอลยุติการปรากฏตัวที่ผิดกฎหมายในดินแดนปาเลสไตน์ที่
ถูกยึดครอง - ข่าวสหประชาชาติ
- ความเห็นที่ปรึกษาของ ICJ ผลทางกฎหมายของการก่อสร้างกำแพง (2004)
- ความเห็นที่ปรึกษาของ ICJ ผลทางกฎหมายของการปรากฏตัวของแอฟริกาใต้ในนามิเบีย (1971)
- ความเห็นที่ปรึกษาของ ICJ ผลทางกฎหมายของนโยบายและแนวปฏิบัติของอิสราเอล (2024)
- มาตรการชั่วคราวของ ICJ แอฟริกาใต้ต่อสู้กับอิสราเอล (2024–2025)
- อัลจาซีรา: อิสราเอลละเมิดข้อตกลงหยุดยิงในกาซาอย่างไร?
- วิกิพีเดีย: หยุดยิงในสงครามกาซา 2025
- Visualizing Palestine: การละเมิดหยุดยิง
- เอกสารของสหประชาชาติ: มติ 1701